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 „Boldog ember az, a ki nem jár gonoszok tanácsán,

bűnösök útján meg nem áll, és csúfolódók székében nem ül;

Hanem az Úr törvényében van gyönyörűsége,

és az ő törvényéről gondolkodik éjjel és nappal.

És olyan lesz, mint a folyóvizek mellé ültetett fa,

a mely idejekorán megadja gyümölcsét, és levele nem hervad el;

és minden munkájában jó szerencsés lészen.”

Bibila I. Zsoltár
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Kivonat

A hidrológiai jellemzőkben (pl. talajnedvesség, talajvízszint, vízhozam) észlelhető napi

ingadozás sok fontos információt tartalmaz. A fluktuáció okai sokfélék lehetnek, de az okozó

hatások közül az egyik legjelentősebb és legjellemzőbb a mi klímánkon a vegetáció

vízfogyasztása.

A témakörrel kapcsolatos kutatásaimat a következő pontokban összegeztem:

Kutatásaim során összefoglaltam a hidrológiai jellemzőkben jelentkező napi ingadozás

típusait, különösen fókuszálva az evapotranszspiráció okozta 24-órás hullámzásra.

Rendszereztem és kritikailag értékeltem a talajnedvességben, a talajvízben és a lefolyásban

jelentkező napi fluktuáció alapján helyi vagy vízgyűjtő szintű evapotranszspirációt számító

eljárásokat.

A talajvízszintek vegetációs időszakban kimutatható napi ingadozása alapján új eljárásokat

(empirikus, hidraulikus) dolgoztam ki a talajvízből származó evapotranszspiráció

számítására, akár napon belüli felbontásban. Az új eljárásokat több kísérleti területen

(Hidegvízvölgy, Nagyalföld számos pontja) sikeresen teszteltük és határoztunk meg velük

talajvízből származó vízfelvételt.

A kisvízgyűjtők vízhozamában jelentkező napi ciklusú hullámzás alapján a vízfolyásmenti

zóna vízgyűjtőszintű talajvízpárolgásának meghatározására új technikát (regressziós

módszer) dolgoztam ki, amelynek működését és korlátait numerikus módszerrel is

vizsgáltam. Az új eljárást sikeresen teszteltem terepi méréseken és numerikus modell

segítségével.

A talajnedvességben jelentkező napi hullámzás alapján új módszert dolgoztam ki a párolgás

napi és napon belüli mértékének és menetének meghatározására. Az eljárást sikeresen

validáltam a hidegvíz-völgyi kísérleti vízgyűjtő adatain.

A napi ingadozás alapján történő számítások gyakori és nagyon pontos méréseket

igényelnek, de ennek a követelménynek nem mindenféle mérőrendszer összeállítás tesz

eleget. Terepi méréssorozattal vizsgáltam a vízállásmérésekre használt nyomásszondák

mérési pontosságát. Igazoltam, hogy az általunk használt nyomásszondatípus és

mérőműszer-elrendezés, megfelelő fenntartás és üzemeltetés mellett, nem terhelt

mesterséges hibával, és így alkalmas a vízállásokban jelentkező napi ingadozás pontos

nyomonkövetésére.

A napi ingadozás az evapotranszspiráció meghatározására mellett sok egyéb (pl. a

felszínalatti közegre jellemző) paraméter is számítható belőle. Erre példaként a talajvíz és

talajnedvesség párhuzamos mérése alapján a fajlagos hozam (Sy) értékét és annak

dinamikáját számítottam. A számított Sy értékeket tradicionális fajlagos hozam

meghatározási módszerekkel vetettem össze. Az összehasonlítás alapján a slug teszt tűnik

a legalkalmasabb, gyors, költséghatékony eljárásnak, amellyel a talajvíz napi ingadozásán

alapuló ET és utánpótlódás számításához megfelelő Sy értékeket kaphatunk.

Kulcsszavak: napi periódusú fluktuáció, talajnedvesség, talajvíz, alapvízhozam,

evapotranszspiráció, utánpótlódás, fajlagos hozam
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Előszó

A hidrológia egyik legfontosabb kérdése napjainkban az ökoszisztémák hidrológiai és

biológiai folyamatai közötti összefüggés feltárása és számszerűsítése.

A vízgyűjtők és a bennük lezajló folyamatok komplex hidrológiai rendszert alkotnak. A

rendszerben az állandóságot a domborzat, a geológiai és talajviszonyok, míg a

változékonyságot az éghajlat és a vegetáció képviseli. A víz ebben a kontextusban az integrátor,

míg a növényzet a moderátor, amely szabályozó szerepét főként az evapotranszspiráción

keresztül tölti be (párolgás és párologtatás). Ez az evapotranszspiráció hazai természetes

vízgyűjtőinken a vízmérleg kb. 90%-át teszi ki, így pontos számszerű értékének meghatározása

a területi vízmérleg alapja. Természetesen a rendszer működéséhez az energiát a nap sugárzása

adja, aminek ciklusossága alapvetően meghatározza a hidrológiai rendszer egyes elemeinek

változékonyságát.

A talajnedvesség, a felszínközeli talajvízszintek és a vízfolyások talajvízből táplálkozó

alapvízhozama, nemcsak a csapadékok hatására, illetve évszakos szinten változik, hanem a

hosszabb, csapadékmentes időszakok alatt is periodikus hullámzást mutat. Ennek az

ingadozásnak az erőssége elsősorban a meteorológiai paraméterektől és a vízgyűjtő jellemzőitől

függ. A periodikus hullámzás egyik leggyakoribb ciklusideje a természetes rendszerekben 24

óra.

A jelenség tanulmányozása kapcsán csak kevés közleményben veszik figyelembe azokat

a meglehetősen összetett hatásokat, amelyeknek a talaj vízkészlete ki van téve. Viszont éppen

a víz-talaj-növény-atmoszféra komplex összefüggésrendszer kapcsolatainak a tisztázása lenne

hivatott a hidrológiai jellemzők napi változását lényeges adalékokkal kiegészíteni. A napi

ingadozás, figyelembe véve a víz, anyag és energiaáramlást, a talajnedvesség és talajvízjárás

esetében az adott szűkebb terület, a vízfolyások alapvízhozama esetében pedig egész vízgyűjtő

összegzett (integrált) válaszát mutatja.

A vízfolyásmenti vegetációnak (különösen a higrofita erdőtársulásoknak) jelentős hatása

van a vízfolyásmenti zóna talajnedvesség- és talajvízmérlegére és így a vízfolyások

talajvízutánpótlásból származó alapvízhozamára is. Jelen értekezés célja a hidrológiai

jellemzőkben jelentkező napi ciklusú (elsősorban a vegetációi indukálta) változás

tanulmányozása, számszerű jellemzése és ezekre alapozva új utánpótlódás és párolgásszámítási

eljárások kidolgozása, valamint talajfizikai jellemző meghatározási módszerek kimunkálása.

A munka felépítését tekintve először a napi ingadozás jelenségét boncolgatja, majd

bemutatja és rendszerezi a témával foglalkozó eddigi kutatások eredményeit, különös tekintettel

a párolgás indukálta napi ciklusú hullámzásra. A dolgozat további részeiben a talajvíz, a

lefolyás és a talajnedvesség napi ingadozása alapján kidolgozott saját módszerek kerülnek

részletes ismertetésre, kitérve a lehetséges hibaforrásokra is.

A munka áttanulmányozása után remélem, hogy az olvasó többet tud majd meg a napi

hullámzás okairól, jellemzőiről, és a kidolgozott módszerek megismerése után talán saját

kutatásaiban is felhasználja, esetleg továbbfejleszti azokat.
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I. Napi ingadozás a hidrológiai jellemzőkben

Összefoglaló
A hidrológiai jellemzőkben (pl. talajnedvesség, talajvízszint, vízhozam) észlelhető napi

ingadozás kevéssé vizsgált jelenség, annak ellenére, hogy számos fontos információ forrása

lehet. A fluktuáció okai sokfélék lehetnek: a fagyás-olvadás hatásai mellett, a trópusokon

naponta rendszeresen megjelenő csapadékok, a vízfolyás medrének hőmérséklet hatására

jelentkező hidraulikus vezetőképesség változása éppúgy az ilyen periodikus változás oka lehet,

mint a vegetáció napi ciklusú vízfelvétele. Mivel az okozó hatások közül az egyik

legjelentősebb és legjellemzőbb a mi klímánkon a vegetáció vízfogyasztása ezért a fejezet az

evapotranszspiráció okozta napi ingadozás vizsgálatának történetét időrendben alaposan

áttekinti. A talajnedvességben, a talajvízszintekben és a vízfolyások alapvízhozamában

jelentkező napi ingadozást felhasználó helyi vagy vízgyűjtő szintű evapotranszspirációt számító

eljárások bemutatása és rendszerezése ugyancsak a fejezet feladata.

Kulcsszavak: napi periódusú fluktuáció, talajnedvesség, talajvíz, alapvízhozam,

evapotranszspiráció

I.1 Bevezetés (A napi ciklusú változás)

A talajnedvesség, a talajvíz és a lefolyás időbeli változatosságában hosszú- (többéves

vagy éven belüli változékonyság) és rövid periódusidejű (pl. napi periódus) változásokat

különböztethetünk meg. Az éves periódusú változásnál az ökoszisztéma évszakos ökológiai

ritmusáról beszélnek. Míg az évszakos változások jellemzőinek vizsgálatával a különböző

szakcikkek sora foglalkozik, és a hidrológiai szakkönyvekben is hosszasan taglalják ezt a

jelenséget, addig a talajnedvesség, a talajvízjárás és az alapvízhozam rövid periódusidejű (pl.

napi) lefolyásjellemzőiről irodalmat a szakkönyvekben alig találunk.

Példaként Baumgartner–Liebschner (1990) csak egy rövid bekezdést szentel a kérdésnek,

ahol a jelenséget a levegőhőmérséklet változásával magyarázza. Ez a megfigyelés a Harz-

hegységbeni kísérleti terület eredményeihez kapcsolódik (Delfs et al. 1958). A "Hidrológia

alapjai" c. szakkönyv (Dyck és Peschke, 1995 in Pörtge (1996)) második kiadása ír le, a

Szászországi Werner-patak vízgyűjtőjén észlelt, napi periódusú lefolyásváltozást. Hewlett

(1982) "Principles of Forest Hydrology" című munkájában említi a jelenséget egy bekezdés

erejéig és okának már az evapotranszspirációt (ET) adja meg. Lee (1980) “Forest Hydrology”

című tankönyvében említi a talajvízben jelentkező szignált, és a White (1932) módszert be is

mutatja, de részletesebben nem elemzi a problémát. Az evapotranszspiráció talajvízre gyakorolt

hatásának tárgyalásánál Dingman (2002) elemzi a napi ritmusú talajvízszint-változást, és leírja

a White-féle eljárást, mint az evapotranszspiráció meghatározásnak egy módszerét a

felszínközeli talajvízű területeken. A témával igen részletekbe menően foglalkozott Pörtge

(1996), aki a rövid periódusú változások közül szintén a napi periódusidejű lefolyásváltozást

vizsgálta behatóbban. A hazai szakkönyvek közül V. Nagy (1965) és Juhász (2002) említi a

talajvíz napi ciklusú járását, mindketten Ubell (1960) a VITUKI kecskeméti kísérleti telepén

végzett méréseire hivatkoznak. Az ingadozást a talajhőmérséklet napon belüli hullámzásához
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kapcsolják, és okának kizárólag a talajlevegő abszolút páratartalmában, a párolgás és

kicsapódás folyamatai miatt, bekövetkező változásokat tekintik. A talajvízszintekben

jelentkező napi ciklusú változás megjelenését előbbi szerzők a vegetációs időszakhoz kötik és

csak a felszínközeli talajvizeknél veszik jellemzőnek. Más hazai szakkönyvekben (pl. Németh

1954; Szesztay 1972; Zsuffa 1996; Stelczer 2000) nem is találtunk említést a jelenségről. A

szakcikkek esetében, különösen napjaink irodalmát áttekintve más a helyzet. A közelmúltban

már egyre több cikk jelenik meg, melyek a hidrológiai jellemzőkben bekövetkező napi ciklusú

változás alapján igyekeznek magyarázni és számszerűsíteni bizonyos vízháztartási jellemzőket.

Magyarországi viszonylatban Gribovszki et al. (2009) és Gribovszki et al. (2010a) tekintette át

a hidrológiai jellemzőkben kimutatható napi hullámzás jellegzetességeit, okait és az ennek

alapján nyerhető vízgazdálkodás számára fontos információkat.

A lefolyásban jelentkező napi periódusú ingadozás Pörtge (1996) szerint csak

kisvízgyűjtőkön (kb. 40 km2 nagyságig) kisvízi időszakban tapasztalható, és csak a rajzoló

vízmércével rendelkező állomásokon mérhető értékelhető formában. A jelenség ritkábban

magában a vízfolyás medrében vizuálisan is felismerhető. Lundquist és Cayan (2002)

vizsgálatai szerint azonban a napi periódusú hullámzás több ezer km2-es vízgyűjtőnagyságnál

is tapasztalható. A napi periódusidejű hullámzás nagyobb vízgyűjtők lefolyásában való

megjelenését igazolják Troxell (1936) és Meyboom (1965) korábbi vizsgálatai is, ahol a

jelenséget 40 km2-nél jóval nagyobb vízgyűjtőkön elemezték.

A tény, hogy a napi periódusú talajnedvesség-, és talajvízjárásnak valamint vízhozam

ingadozásnak a korábbi tudományos irodalomban csak igen kevés figyelmet szenteltek, azon

alapulhatott, hogy az általa képviselt mennyiségi változás vízgazdálkodási szempontból

alárendelt jelentőségűnek ítélt. Ehhez járult még az a tényező, hogy e jelenség sokszor

egyszerűen ismeretlen volt a mérést végző számára. Közvetlenül a mederben sokszor alig

felismerhető a napi ciklusú vízszintváltozás, a rajzoló nélküli vízmércéken és a régi típusú, nem

megfelelő érzékenységű rajzolókon pedig ritkán kimutatható. A kimutathatóság korlátját

jelentette a hidrológiai gyakorlatban a lefolyási adatok gyűjtésénél alkalmazott napi vagy a


[…]


klimatikus változékonyság kiküszöbölésére.

Burger (1945) a lefolyásban mutatkozó napi periódusú változást írt le Valle de Melerában 1936

szeptemberének száraz periódusában.

Dunford–Fletcher (1947) az Apalache-hegység észak-karolinai részén a lefolyás napi periódusú

változásáról ad hírt.

Croft (1948) a vegetáció hatását mutatja ki a Farmington-patak (Észak-Utah) lefolyásának napi

periódusú változásában. A patakmenti területek evapotranszspirációját a napi hidrográf adatai alapján

becsülte. A vízfolyás mellett, különböző körülmények között, elhelyezett párolgásmérő kádak adatai

alapján szoros kapcsolatot állapít meg a kád evaporáció és patak menti területek evapotranszspirációja

között. Kimutatja a fagy és lombhullás hatását a lefolyás napi ritmusában. Mérései szerint 1944

szeptemberében a lefolyásban mutatkozó napi amplitúdó az egész hónapban végig magas volt,

októberben viszont a fagyok és a lombhullás következtében ez a hullámzás jelentősen visszaesett.

Haise–Kelley (1950) tenziométeres vizsgálataik során a talajnedvesség napi periódusú változását

észlelték. A mátrix potenciál (tenzió) változásának amplitúdója a mélységgel csökkenő mértékű volt (F-

9. ábra).
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F-9. ábra A talaj tenziójában (mátrix potenciál vagy pórusnyomás hossz mértékegységben)

tapasztalható napi periódusú hullámzás különböző mélységekben a talaj- és léghőmérséklettel együtt

ábrázolva Yuma közelében Arizona államban (Haise és Kelley 1950 nyomán).

Eimern (1950) Reinkamp-i (Niederrhein) mérései alapján a talajvízállás napi periódusú,

kismértékű változásában egy téli és egy nyári típust különböztetett meg. Az észlelt jelenség

magyarázatát egyrészről a párolgás ill. a légnyomásváltozásban, másrészről a fagyás-olvadás

váltakozásában látta. Kausch (1957) a darmstadti Műszaki Főiskola botanikus kertjében végzett

vizsgálatai alapján kimutatta, hogy a talajvízszint napi periódusú változásának oka a növényi

transzspirációban és nem a légnyomás változásában keresendő (F-10. ábra).

Delfs et al. (1958) a Harz-hegységben fekvő kutatási területen az 1950-es évek kezdetén a lefolyás

napi periódusú változását figyelték meg. A jelenséget azoknak a vízfelületeknek a párolgására vezették

vissza, amelyek a meghatározó nedvességű tereprészekhez kapcsolódnak. A transzspiráció kitüntetett

jelentőségét a jelenség magyarázatában azzal a ténnyel támasztották alá, hogy a változás egy erdővel

borított vízgyűjtőn jelentősebb, mint egy nem erdősültön. Megemlítik, hogy a vízgyűjtőterület

forrásainak vízjárásában viszont nem érzékelték a napi periódusú változást.

Meyer (1960) a talajvízszint napi periódusú változását írta le Minnesotában és Nebraskában. A

változás okaként a hőmérséklettel való összefüggést emelte ki, hozzáfűzve, hogy nyáron ehhez még

hozzájárul a transzspiráció hatása. A változás amplitúdója, mérései szerint, nyári időszakban nagyobb

volt, mint ősszel, télen viszont ellentétes periódussal volt kimutatható.
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F-10. ábra A talajvízszint napi periódusú süllyedése összevetve az evaporációval, a sugárzással

és a légnyomással a darmstadti botanikus kertben (Kausch 1957 nyomán).

Ubell (1960, 1961) a talajvíz napi változását figyelte meg Magyarországon a VITUKI kecskeméti

kísérleti telepén és a változást a talajhőmérséklet változásával, vagyis az ehhez kapcsolódó

kondenzációs elmélettel hozta kapcsolatba. A talajvízszintek csapadéktól független változását állapította

meg a Vesser és a Zahmer Gera vízgyűjtőterületén Heikel (1963). A változást először ugyancsak az un.

kondenzációs elmélettel magyarázta. Erről a területről szóló további munkáiban Heikel (1964) az

előbbieken kívül beszámol a lefolyás napi periódusú változásáról is, és felismeri annak összefüggését a

vegetáció párologtatóképességével.

Tschinkel (1963) a San Gabriel-hegységben (Dél-Kalifornia) a lefolyás évszakos és napi

periódusú változását vizsgálta. A jelenséget az evaporációval és a transzspirációval magyarázta.

Függvényesített kapcsolatot állított fel többváltozós lineáris regresszióval (r2=0,853) a napi átlagos

vízhozam, a napi kádpárolgás és a lefolyásban mérhető napi vízhozam-fluktuáció között. Elemzései

alapján az adott napot megelőző 5 nap telítési hiány értékei befolyásolják érezhetően az adott napon

megjelenő aktuális evapotranszspiráció értékét. Kutatásai során kidolgozott az evapotranszspiráció

számítására egy ötletes módszert, ami a vízfolyásmenti telített zóna és a patakmeder vízháztartásából

indul ki, és az alapvízhozam potenciális apadási görbéjétől való eltérést veszi figyelembe. Rámutatott,

hogy a vízfolyásmenti telített zóna a vegetációs időszak során általában veszít kiterjedéséből, így a

számított vízfogyasztások egyre kisebb területre vonatkoznak. Az apadási görbékben az

evapotranszspiráció hatására bekövetkező évszakos különbségre később Federer (1973) is rámutatott.

Klinker–Hansen (1964) a talajvízállás és a lefolyás változásának párhuzamosan futó napi

periódusú változását mérték ki a Wittenberg melletti Elbeniederungban.

Meyboom (1965) összefüggést állapított meg a különböző folyók napi periódusú

lefolyásváltozása és a transzspiráció között Saskatchewanban (Kanada). Vizsgálataiban a White-

módszer (White 1932) alapján becsülte a vízfolyásmenti zóna evapotranszspirációját. A White-módszer

javítására az Sy (fajlagos hozam) 50%-os figyelembevételét javasolta, mivel a módszer alkalmazása

során úgy találta, hogy a teljes gravitációs pórustér értékével történő számítás az evapotranszspiráció

túlbecslését okozza. Vizsgálatai alapján az agyagos vályogtól a homokos agyag szövetű talajokig a

fajlagos hozam (Sy) értékét 7,5%-tól 11,25 %-ig tekinti érvényesnek.
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Meyboom (1965) a vízfolyásból hiányzó vízmennyiséget a maximális alapvízhozamokat

összekötő görbe és az aktuális napi hullámzás hydrográfja közötti különbségképzéssel számolja. A

módszer elvét a F-11. ábra mutatja. Kiemeli, hogy a vízfolyások vízhozamában a száraz periódusokban

akkor következik be drasztikus csökkenés, amikor a vízfolyásmenti vegetáció vízfelvétele meghaladja

a háttérből származó utánpótlódást, és a vízfolyás a korábbi effluens szakaszokon is influenssé válik.

F-11. ábra A vízfolyásból hiányzó elpárologtatott vízmennyiség számítása az alapvízhozam napi

maximumait összekötő görbe (felső burkoló) és az aktuális napi hullámzás közötti különbségként (Kalicz

et al. 2005 nyomán).

Reigner (1966) a Pennsylvania-i Dilldown-patak vízgyűjtőjén végzett a vízfolyás vízhozamában

jelentkező napi periódusú hullámzással kapcsolatos vizsgálatokat. A vízfolyás hidrográfjának

analízisében, a csapadékmentes periódusokban jelentkező napi hullámzás azon maximális (reggeli)

értékeit használta egy potenciális kiürülési görbe pontjaiként, amelyeknek környezetében legalább 8h

időtartamig 95%-os vagy nagyobb relatív páratartalom volt jellemző. Vizsgálatai szerint ezek a

maximális értékek ideális esetben 5 napos gyakorisággal követték egymást. Az így kapott potenciális

kiürülési görbe és az aktuális, napi periódusú hullámzást mutató hidrográf vízhozamértékeinek

különbségképzésével és napi összegzésével számította a vízfolyás menti zóna vízvesztését (F-12. ábra).

A vízvesztés okának a vízfolyásmenti zóna növényállományainak vízfogyasztását látta. Az így kapott

vízveszteségek, az evapotranszpiráció jelzőszámai (mint függő változó) és a napi átlagos vízhozam

valamint az aktuális és megelőző nap súlyozott telítési hiánya (mint független változók) között

többváltozós, nemlineáris regressziós kapcsolatot állított fel. A kidolgozott összefüggés az adatsorok

teljes varianciájának 76%-át magyarázta.

Reigner (1966) vizsgálataihoz kapcsoltan megállapította, hogy a vízfolyásmenti zónában

érzékelhető talajvízszintek a vízfolyás vízjárásához hasonló napi ritmust mutatnak. Kissé távolabb

azonban a vízfolyásmenti zónától (10 m-t meghaladó távolságra) már nem érzékelhető a periódikus

hullámzás a talajvízszintekben. Elemzései alapján megállapítja, hogy a vízfolyás hidrográfja alapján

számolt evapotranszspiráció és az egyéb meteorológiai módszerekkel számolt potenciális

evapotranszspiráció értékei között nagyságrendi eltérés van (kevesebb a hidrográf alapján számolt

érték). A különbség okát a vízfogyasztó ripáris zóna kiterjedésének pontatlan meghatározásában látta,

amely zóna kiterjedése szerinte az ottani talajvízállás függvényében dinamikusan változik.

dc_1929_21
