Gribovszki Zoltán
„Vegetáció okozta napi ingadozás a hidrológiai jellemzőkben és annak jelentése” című
MTA doktori (D.Sc.) értekezés bírálata

Az MTA Doktori Tanácsától felkérést kaptam Gribovszki Zoltán MTA doktori értekezése bírálatának elkészítésére. Bírálatomat pontokban csoportosítva az alábbiakban adom meg.

1. A dolgozat témájának időszerűsége

A földi vízkörforgalom elemeinek részletes elemzése elengedhetetlen a különböző vízgazdálkodási feladatok hatékony megoldásában. A hidrológiai jellemzők monitoring vizsgálata adja meg az alapot ahhoz, hogy megfelelő információval rendelkezünk a vizeinket érintő szakmai döntéseknél. Különösen nagyra értékeljük a hosszú ideje történő megfigyeléseket és méréseket, hiszen ebben esetben már jól eséllyel tudjuk meghatározni a különböző tendenciákat, az előforduló periódusokat, valamint a sztochasztikus eseményeket felszíni és felszín alatti vízkészleteink állapotának változásával kapcsolatban.

A legtöbb esetben hidrológiai években, heti, havi és éves időközű mérésekben gondolkodunk. Ezért bátran kijelenthető, hogy Gribovszki Zoltán doktori értekezése több tekintetben is hiánypótló munka. A dolgozat a hidrológiai jellemzőkben történő napi ingadozás jelenségét igen részletesen elemzi, bemutatja és rendszerezi a témával foglalkozó eddigi kutatások eredményeit, különös tekintettel a párolgás indukálta napi ciklusú hullámmásra. Az ingadozás jellegzetességeinek feltárása után a talajnedvesség, a talajvíz és a lefolyás napi változása alapján kidolgozott saját módszerek kerülnek részletes ismertetésre, kitérve a műszeres mérések során előforduló lehetséges hibaforrásokra is. A kidolgozott módszereket számos hazai és külföldi vízgyűjtőben, mintaterületen tesztelte és validálta sikerrel a szerző. Az értekezés témája nemzetközi szinten is kiemelt fontosságú és igen időszerű.

Az elvégzett kutatás számos területen ad a gyakorló szakemberek számára is hasznosítható és fontos eredményeket. A bemutatott új kutatási eredmények jelentős mértékben segíthetik a VGT3, Magyarország Vízgyűjtőgazdálkodási Tervének, valamint a Víz Keretirányelv fő célkitűzésének elérését, azaz a felszíni és felszín alatti vizek, valamint a vizekkel kapcsolatban lévő védett területek „jó állapotba” kerüljenek. Emellett a következő általános vízgazdálkodási célok megvalósulását is szolgálja: azaz a vízi és vizes élőhelyek romlásának megakadályozását, védelmét, az állapotok javítását, továbbá a fenntartható vízhasználat elősegítését a hasznosítható vízkészletek hosszú távú védelmével együtt.

2. A dolgozat szerkezete, arányai és felépítése

A 98 oldal terjedelmű doktori dolgozat megértését számos jól szerkesztett ábra és táblázat segíti. Az értekezést egy 32 oldalas függelék fejezet egészíti ki „A párolgási típus vizsgálatának történeti áttekintése” címmel. A függelék a dolgozat I. fejezetéhez szorosan kapcsolódó, részletes szakirodalmi áttekintés és kritikai értékelés. Az öt nagy fő fejezetből álló dolgozat szerkezete és arányai megfelelnek a doktori értekezésekkel kapcsolatos általános formai elvárásoknak.

A Soproni Egyetem Erdőmérnöki Karán Gribovszki Zoltán vezetésével évtizedek óta folyik igen magas színvonalú kutatómunka különböző típusú vízgazdálkodási kérdésekkel kapcsolatban, valamint az erdővel borított vízgyűjtők hidrológiai sajátosságainak bemutatását illetően. Gribovszki Zoltán MTA doktori értekezésének egyik fő célkitűzése az, hogy

rámutasson és értelmezze a vegetáció okozta napi ingadozás jelenségét a különböző hidrológiai jellemzőkben.

Mind az öt fejezet elején található egy rövid összefoglaló rész, amely nagyon jól felkészíti az olvasót arra, hogy mire is számíthat az adott fejezetben. A fejezetek végén lévő összefoglaló részek pedig a szerző által elért új tudományos eredményeket mutatja be könnyen érthető módon. Megállapítható, hogy az értekezés logikailag jól felépített. A téziseket tartalmazó összefoglalás fejezet után a köszönetnyilvánítás és a hivatkozások rész következik.

3. A vizsgált témakör szakirodalmának feldolgozása

Az értekezés végén található Hivatkozások fejezet tizenegy oldalon keresztül adja meg az dolgozatban korrekt módon hivatkozott nemzetközi és hazai publikációkat. A doktori értekezést és a hivatkozott publikációs listát áttekintve megállapítható, hogy a szerző igen széleskörűen és alaposan feldolgozta a bemutatott kutatási témakörének mértékadó szakirodalmát. Bár a dolgozat alapvetően hidrológiai témájú, a szerző jelentős mértékben feldolgozta és integrálta a vízfolyás menti vegetációkhoz, valamint a vízkedvelő erdei ökoszisztémákhoz kapcsolódó széleskörű szakmai ismereteket is. Ez az interdiszciplináris megközelítés a kapott eredmények feldolgozása vonatkozásában alapvető fontosságú volt a helyes konklúziók levonása szempontjából.

4. Az alkalmazott vizsgálati módszerek

Gribovszki Zoltán a vegetáció okozta napi ingadozás hidrológiai jellemzőkben történő detektálásához és értelmezéséhez igen széles kutatási eszköztárt alkalmaz meggyőző magabiztossággal és eredményességgel az értekezésében. Az elméleti módszerek összehasonlító vizsgálata mellett regressziós számításokat is végrehajtott a szerző új következtetések meghatározása céljából. A legkülönbözőbb típusú terepi vizsgálatok is komoly szerepet kaptak a bemutatott kutatómunkában. A kidolgozott módszereket számos hazai és külföldi vízgyűjtőben, mintaterületen tesztelte sikerrel a szerző, az új metódusok elméletét azonban mindig a Sopron melletti Hidegvíz-völgy mintavízgyűjtőjének adatain kísérletezve dolgozta ki.

A dolgozat különböző fejezeteiben egyértelmű bizonyítást nyert, hogy Gribovszki Zoltán a bemutatott kutatási eredményeket csak úgy érthette el, hogy kiemelkedő színvonalon ismeri a különböző vegetációk vízfogyasztási jellemzői meghatározásának hazai és nemzetközi módszereit is.

5. A dolgozat tudományos értéke

Az értekezés Összefoglalás című fejezetében kerülnek megfogalmazásra az új tudományos eredmények. Gribovszki Zoltán kutatási eredményei egyértelműen bemutatják, hogy a hidrológiai jellemzőkben, így a talajnedvességben, a talajvízszintben vagy a kisvízgyűjtők lefolyásában tapasztalható napi periódusú hullámozás számos fontos vízgazdálkodással kapcsolatos információ forrása lehet. A bemutatott tézisek is alátámasztják, hogy az értekezés célja a hidrológiai jellemzőkben jelentkező napi ciklusú (elsősorban a vegetáció indukálta) változás tanulmányozása, számszerű jellemzése és ezekre alapozva új utánpótlódás és párolgásszámítási eljárások kidolgozása, valamint talajfizikai jellemző meghatározási módszerek kimunkálása. A szerző a legfontosabb eredményeit hat tézisben foglalja össze. Megállapítható, hogy a megfogalmazott tézisek a gyakorlati szakemberek számára is jól adaptálható ismereteket tartalmaznak.

A dolgozat bírálójaként a 2., 4., 5 és 6. tézist új tudományos eredményként fogadom el. Az 1. és a 3. tézis vonatkozásában pontosítást kérek a szerzőtől, hogy az adott tézis vonatkozásában mire gondol saját új tudományos eredményként.

Az 1. tézis megfogalmazása a következő:

„Áttekintettem a hidrológiai jellemzőkben a napi ingadozás típusait, kitérve az okozó hatásokra. Elemeztem a párolgási típus szezonális változását és összefüggését a környezeti paraméterekkel. A napi ingadozást felhasználó evapotranszspirációt számító eljárásokat rendszereztem és kritikailag értékeltem.”

A 3. tézis megfogalmazása a következő:

„A napi vízállásingadozásán alapuló eljárások alkalmazásánál felmerülő lehetséges hibaforrásokat elemeztem.”

Mind a két esetben a megfogalmazás nagyon fontos kutatómunkát (áttekintés, elemzés, rendszerezés, értékelés) takar, de az olvasó számára a leírásból nem egyértelmű, hogy mit gondol új tudományos eredménynek a szerző az 1. és a 3. tézis vonatkozásában.

6. Az értekezéshez kötődő tudományos közlemények értékelése

Gribovszki Zoltán értekezéséhez kötődő, megjelent publikációk listája minden tekintetben eleget tesz az MTA doktori címmel kapcsolatos általános elvárásoknak. A szerző bemutatott saját publikációs teljesítménye nemzetközi mércével is kiemelkedőnek tekinthető. A szerző megjelentette kutatási eredményeit számos rangos hazai és nemzetközi folyóiratban, könyvrészletben, valamint konferencia kiadványban. Az értekezéshez kötődő publikációkra a szerző jelentős számú hazai és nemzetközi független hivatkozást kapott.

7. Az értekezéssel kapcsolatos kérdések

A bíráló részéről öt területen fogalmazódott meg kérdés az értekezésben leírtakhoz kötődően.

- A dolgozat 5. oldalán a Kivonat részben a következő mondat olvasható. „Igazoltam, hogy az általunk használt nyomássondatípus és mérőműszer-elrendezés, megfelelő fenntartás és üzemeltetés mellett, nem terhelt mesterséges hibával, és így alkalmas a vízállásokban jelentkező napi ingadozás pontos nyomon követésére.” Milyen mérési specifikációval és pontossággal rendelkeznek ezek az említett mérőműszerek, amely alkalmassá tette ezeket a kutatási program végrehajtására?
- A dolgozat második fejezetében (pl. a 18. és 19. oldalon), de egyéb helyeken is többször előfordul a felszínközeli talajvízű terület kifejezés. Mit kell ez alatt érteni? Lehet-e ezt pontosabban definiálni pl. talajvízszint mélység vagy felszín alatti áramlási típus megnevezésével?
- A dolgozathoz meg tudható, hogy a Soproni-hegységben található, 6 km² kiterjedésű, hidegvíz-völgyi kísérleti kisvízgyűjtő adatait minden módszer fejlesztésénél felhasználta a szerző. Hogyan befolyásolja az itteni mérési eredményeket az igen jelentős topográfiai változékonyság, valamint az a tény, hogy a talajvíz csak a vízgyűjtő mélyebb, vízfolyás menti területen érhető el?
- Az értekezés negyedik fejezetében a talajnedvesség napi ingadozásán alapuló új módszert ismerhetünk meg. A 65. oldalon például ismertetésre kerül egy mérési sorozat, ahol 6 különböző mélység szinten történ a talajnedvesség mérés a telítetlen zónában. Elegendő-e ennyi mélység szinten való talajnedvesség mérés az összefüggő talajvízszint és a felszín között a megfelelő pontosságú számításához és értékeléshez? Hány szinten történő mérés lenne igazán optimális a bemutatott eljárás tekintetében?
- A dolgozat 83. oldalán olvasható a következő mondat. „A slug teszt alapú becslések hasonlóságát valószínűleg az okozta, hogy a furatos módszereknél mért talajvízszint-

változás gyorsasága nem tért el jelentősen a talajvíz napi ingadozásának sebességétől.”
Hogyan kell értelmezni ezt az állítást? A hidrogeológiai gyakorlatban slug tesztek esetében gyors vízszint változásokat hozunk létre a vizsgált furatokban vagy a kutakban. Majd mérjük a vízszint változásokat a furatban vagy kútban az idő függvényében. Általában néhány perces vagy legfeljebb egy-két órás vízszint visszarendeződési folyamatról beszélhetünk a vizsgálatok döntő részében.

8. A disszertáció nyelvezetével, stílusával, érthetőségével, kiállításával, esztétikumával kapcsolatos észrevételek

A disszertáció nyelvezetével, stílusával, kiállításával és esztétikumával kapcsolatban a következő megállapításokat teszem. A 98 oldalas értekezés és az azt követő függelék jól szerkesztett és jól érthető olvasmány. A megértést számos fontos információt tartalmazó ábra és táblázat segíti. Összeségében a dolgozat egy jól érthető és igényesen összeállított munka, amely széles területen mutatja be a szerző kutatási eredményeit, amelyek a vegetáció okozta napi ingadozás hidrologiai vonatkozású hatásaival kapcsolatosak.

9. A bíráló állásfoglalása

A benyújtott MTA doktori értekezés igen magas szakmai színvonalat képvisel, az új tudományos eredmények egyértelműek. A szerző, Gribovszki Zoltán szakmai felkészültsége nemzetközi mércével is kiemelkedő. Ennek alapján nyilatkozom, hogy a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Miskolc - Egyetemváros, 2023. május 23.

Szűcs Péter

intézeti tanszékvezető, egyetemi tanár, az MTA levelező tagja
Miskolci Egyetem, Víz- és Környezetgazdálkodás Intézet
Hidrogeológiai - Mérnökgeológiai Intézeti Tanszék